
 

BGSDS 169 DE 05SET2019 – MENEZES/SGP/SDS - Página1  

 
 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social 
 

Ano VI - Recife, quinta-feira, 05 de setembro de 2019 - Nº 169 
 

SECRETÁRIO: Antônio de Pádua Vieira Cavalcanti 
 

 
 
 
1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 169 DE 05/09/2019 
 

1.1 - Governo do Estado:  
 

DECRETO Nº 47.914, DE 4 DE SETEMBRO DE 2019. 
Altera o Decreto nº 46.855, de 7 dezembro de 2018, que dispõe sobre a política de governança da administração 
pública estadual direta, autárquica e fundacional. 
O GOVERNADOR DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV do art. 37 da 
Constituição Estadual, DECRETA: 

Art. 1º O art. 11 do Decreto nº 46.855, de 7 dezembro de 2018, passa a vigorar com a seguinte alteração: 
“Art. 11. A Secretaria-Executiva do CEG será exercida pela Secretaria de Planejamento e Gestão do Estado de 
Pernambuco. (NR) 
.....................................................................................................................................................................................” 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Palácio do Campo das Princesas, Recife, 4 de setembro do ano de 2019, 203º da Revolução Republicana Constitucionalista 
e 197º da Independência do Brasil. 

PAULO HENRIQUE SARAIVA CÂMARA 

Governador do Estado 
MARÍLIA RAQUEL SIMÕES LINS 

JOSÉ FRANCISCO DE MELO CAVALCANTI NETO 
DÉCIO JOSÉ PADILHA DA CRUZ 
ALEXANDRE REBÊLO TÁVORA 

ERNANI VARJAL MEDICIS PINTO 
ÉRIKA GOMES LACET 

 
ATOS DO DIA 4 DE SETEMBRO DE 2019. 
O GOVERNADOR DO ESTADO, no uso de suas atribuições RESOLVE: 
 
Nº 6930 – Homologar a Resolução nº 019, de 23 de maio de 2019, da Câmara de Política de Pessoal – CPP, nos termos da 

Legislação pertinente. 

 
Nº 6966 - Conceder a Medalha do Serviço Policial Militar com passador de OURO, com 03 (três) estrelas  (MTS-3), 

atendendo proposta do Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco, conforme dispõe o inciso III do § 3º do artigo 
2º c/c o artigo 8º do Decreto nº 3.638, de 19 de agosto de 1975, aos Policias Militares abaixo relacionados, por contarem 
mais de 30 (trinta ) anos de efetivo serviço, como reconhecimento pelos bons serviços prestados à Ordem, Segurança e 
Tranquilidade do Estado: 
Subtenente PM Mat. 30157-4 CLÉBSON INÁCIO VIEIRA; 
Primeiro Sargento PM Mat. 28796-2 ALMIR JOSÉ DE BARROS; 
Segundos Sargentos PM Mat. 24317-5 FERNANDO OLIVEIRA DE BARROS, 28006-2 RONALDO ARAÚJO DA SILVA, 

28785-7 USTANE ALVES DA SILVA, 28792-0 VALDEMIR ALBUQUERQUE DO NASCIMENTO, 29879-4 CAETANO 
BARBOSA DA SILVA NETO, 30182-5 ERIVALDO DE SOUZA FEITOZA, 30538-3 HÉRCULES JOSÉ DA HORA, 30581-2 
SÉRGIO LUIZ DE SOUZA; 
Terceiro Sargento PM Mat. 30200-7 GILBERTO JOSÉ DO NASCIMENTO. 

 
Nº 6967 - Conceder a Medalha do Serviço Policial Militar com passador de PRATA, com 02 (duas) Estrelas (MTS-2), 

atendendo proposta do Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco, conforme dispõe o inciso II do § 3º do artigo 2º 
c/c  o artigo 8º do Decreto nº3.638, de 19 de agosto de 1975, aos Militares abaixo relacionados, por contarem mais de 20 

PRIMEIRA PARTE 
Transcrições de Interesse da Secretaria de Defesa Social 

 



 

BGSDS 169 DE 05SET2019 – MENEZES/SGP/SDS - Página2  

(vinte) anos de  efetivo serviço, comore conhecimento pelos bons serviços prestados à Ordem, Segurança e Tranquilidade 
do Estado: 
Segundos Sargentos PM Mat. 28006-2 RONALDO ARAÚJO DA SILVA, 980359-9 JAÍLSON SANDOVAL DA SILVA, 

990172-8 JOÃO NARCISO DO NASCIMENTO JÚNIOR; 
Terceiros Sargentos PM Mat. 910111-0 JOSÉ ALMIR DOMINGOS DA SILVA, 920361-3 JEAN RICARDO LUCENA 

LIPPO, 950059-6 PAULO JOSÉ DOS SANTOS ARAÚJO, 980524-9 REGINALDO CAMILO JOSÉ FILHO; 
Cabo PM Mat. 990279-1 WILAMES JOSÉ DOS SANTOS. 

 
Nº 6968 - Conceder a Medalha do Serviço Policial Militar com passador de BRONZE, com 01 (uma) Estrela (MTS-1), 

atendendo proposta do Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco, conforme dispõe o inciso I do § 3º do artigo 2º 
c/c o artigo 8º do Decreto nº 3.638, de 19 de agosto de 1975, aos Militares abaixo relacionados, por contarem mais de 10 
(dez) anos de efetivo serviço, como reconhecimento pelos bons serviços prestados à Ordem, Segurança e Tranquilidade do 
Estado: 
Segundo Tenente PM Mat. 106312-0 KAROLINE DE MOURA RAMOS; 
Primeiros Sargentos PM Mat. 103002-7 ROBERTO FRANK CAVALCANTI, 105670-0 ZUDUENDEN QUEIROZ DE 

ALMEIDA BEZERRA; 
Segundos Sargentos PM Mat. 105502-0 MARCOS LAURENTINO NEVES, 106848-2 JOSÉ ANDRÉ HERMÍNIO CAMPOS; 
Terceiros Sargentos PM Mat. 31305-0 JOÃO DOMINGOS DE ARRUDA, 910111-0 JOSÉ ALMIR DOMINGOS DA SILVA, 

920361-3 JEAN RICARDO LUCENA LIPPO, 103090-6 WAGNER VALDIR BARROSO DA COSTA;  
Cabos PM Mat. 104803-1 ARAMIS MOURA DE ALBUQUERQUE JÚNIOR, 105340-0 REGINALDO CLÁUDIO DA SILVA 

JÚNIOR, 105505-4 LUIZ GONÇALVES DE ANDRADE NETO, 105580-1 ALEXANDRE JOSÉ DE SOUZA, 105584-4 
ROBSON HENRIQUE DOS SANTOS, 105602-6 INALDO FERREIRA AMORIM, 106808-3 LEVI FERREIRA MACIEL, 
106834-2  JACKSON COSTA VIEIRA, 107019-3 JOSÉ EDUARDO BARRETO DIAS, 107073-8 ANDRÉ CÂMARA 
PIMENTEL, 107571-3 KLEYTON ALLAN SILVA SOBRAL, 107638-8 ENILDO PEREIRA DA CONCEIÇÃO, 107805-4 
EDVAN ALEXANDRE DE LIMA, 107924-7 ANDERSON JOSÉ DA SILVA FLOR, 107947-6 JOSÉ CAVALCANTI DA COSTA 
JÚNIOR, 108025-3 ISRAEL FERREIRA DA SILVA, 108633-2 OZEAS RODRIGUES DE PAIVA, 108762-2 RENÉE 
NASCIMENTO DE BARROS, 108831-9 SIONEY ALVES CASSIMIRO, 108940-4 EDILTON GOMES DE ARAÚJO JÚNIOR, 
109250-2 EMERSON GOMES DO NASCIMENTO, 109285-5 POLYANNA FERREIRA  SANTOS, 109379-7 
ADEILDOPEREIRA DO CARMO, 109508-0 JOSÉ GOMES DOS REIS JÚNIOR, 109586-2 SHIRLEY CARVALHO  
FERREIRA DA SILVA, 109681-8 TIAGO ROBERTO DA SILVA, 109705-9 EURIVALDO VIEIRA DO CARMO, 109888-8 
ROBSON ROBERTO LEAL GONZAGA, 110056- 4 MAGNO HENRIQUE NOIA, 110392-0 NOMINANDO JOSÉ DE LIMA 
JÚNIOR, 110429-2 ANDERSON DE MORAES, 110738-0 SÍLVIO MAGNO DE LIMA, 111043-8 ANDERSON QUINTILO DA 
SILVA; 
Soldados PM Mat. 108553-0 ANDRÉ LUIZ DOS SANTOS, 108622-7 CARLOS EDUARDO BARROS DOS SANTOS, 

108703-7 RAFAEL SOARES MIRANDA, 108787-8 LADJANE MARIA SANTOS DE PAULA BATISTA, 108969-2 CLEITON 
SOBREIRA NOGUEIRA, 108986-2 CLEBER MONTEIRO DO NASCIMENTO, 109270-7 PAULO BARRETO GOMES 
JÚNIOR, 109981-7 RILTON FREIRE DE ALMEIDA, 110028-9 MARCELO FIRMINO DE MELO, 110044-0 LEANDRO DE 
OLIVEIRA MORAES, 110384-9 MÁRIO DE SOUZA LEÃO, 110655-4 FRANCISCO GIVALDO LEANDRO DOS SANTOS, 
110681-3 RICARDO JOSÉ MOREIRA DA SILVA, 110746- 1 MIQUEIAS CHAVES DA COSTA, 111057-8 LEONARDO 
ALVES DE SANTANA, 111078-0 MAGNO GLATHERRE LIMA RIBEIRO, 111097-7 LENIVALDO HENRIQUE BARBOSA, 
111174-4 ERIVELTON DA SILVA PEDROSA, 111321-6 S IRLLEI ALVES NUNES,111519-7 RUBEM BEZERRA DA SILVA 
JÚNIOR, 111617-7 ANDERSON AGOSTINHO DE SOUZA. 

 
Nº 6985 - Autorizar o afastamento do Estado de HUMBERTO FREIRE DE BARROS, Secretário de Defesa Social, em 

exercício, para participar da assinatura do Plano Nacional de Enfrentamento à Criminalidade Violenta PNECV - Paulista/P E, 
na cidade de Brasília – DF, no dia 29 de agosto de 2019. 

 
1.2 - Secretaria de Administração:  

 
Sem alteração 
 

1.3 - Secretaria da Casa Civil: 
 
PORTARIAS DO DIA 4 DE SETEMBRO DE 2019. 
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE COORDENAÇÃO ESTRATÉGICA DA SECRETARIA DA CASA CIVIL, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o disposto no inciso II do artigo 15 e o artigo 17 do Decreto nº 25.845, de 11 de setembro de 
2003, e alterações, RESOLVE: 
 
Nº 977 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social em Exercício, de 
LINDENBERG ALVES RIBEIRO, EDUARDO GONÇALVES DE SOUZA e MÔNICA PATRÍCIA GALVÃO DE LIMA, da 

referida Secretaria, para tratarem de assuntos de interesse da sobredita Secretaria, na cidade de Maragogi - AL, no dia 21 
de agosto de 2019. 
 
Nº 978 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, em exercício, de 
REGINALDO MANOEL DA SILVA e AURÉLIO FRANÇA VIEIRA, da referida Secretaria, para tratarem de assuntos de 

interesse da sobredita Secretaria, na cidade de Canindé - SE, no dia 21 de agosto de 2019. 



 

BGSDS 169 DE 05SET2019 – MENEZES/SGP/SDS - Página3  

 
Nº 979 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, em exercício, do 
Delegado de Polícia PABLO AUGUSTO TENÓRIO DE CARVALHO, da referida Secretaria, para proferir palestra na 

Secretaria de Estado da Segurança e da Defesa Social da Paraíba, na cidade de João Pessoa – PB, no dia 22 de agosto de 
2019. 
 
Nº 980 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, em exercício, de 
PAULO ALBERTO TENÓRIO LUNA e MANOEL MARQUES ALVES, da referida Secretaria, para tratarem de assuntos de 

interesse da sobredita Secretaria, na cidade de Palmeira dos Índios - AL, no dia 27 de agosto de 2019. 
 
Nº 981 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, em  exercício, do 
Soldado PM DEYVID MAIMONE PESSOA SILVA, da referida Secretaria, para tratar de assuntos de interesse da sobredita  

Secretaria, na cidade de João Pessoa – PB, nos dias 31 de agosto e 01 de setembro de 2019. 
 
Nº 982 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, em  exercício, de 
JOSUELGUEIROS DIAS, JOSÉ ROGÉRIO DE LIMA e ALBERTO CESÁRIO SIQUEIRA, da referida Secretaria, par a 

tratarem de assuntos de interesse da sobredita Secretaria, na cidade de Arapiraca - AL, no dia 03 de setembro de 2019. 
 
Nº 983 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, em  exercício, do 
Coronel PMEVALDO ROQUE DOS SANTOS SOBRINHO, da referida Secretaria, para ser agraciado com a Medalha do 

Mérito da Inteligência da Polícia Militar de São Paulo, na cidade de São Paulo – SP, no período de 05 a 07 de setembro de 
2019, sem  ônus para o Estado de Pernambuco. 
 
Nº 984 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, em exercício, do 
3º Sargento BM TIAGO DE OLIVEIRA RODRIGUES, e do Cabo BM ANDRÉ TORRICELLI RODRIGUES CHAVES DE 
LIMA, da referida Secretaria, para participarem do Treinamento de Busca por Restos Mortais com utilização de Cães de 

Busca e Resgate no Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina, na cidade de Curitibanos - SC, no período de 09 a 13 de 
setembro de 2019. 
 
Nº 985 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, em  exercício, dos 
Comissários de Polícia ANA PAULA OLIVEIRA E LUNA e MÁRCIO LOPES DA SILVA, da referida Secretaria, para 

participarem do Treinamento de Busca e Resgate com Cães na Polícia Militar de Santa Catarina, na cidade de Curitibanos - 
SC, no período de 08 a 14 de setembro de 2019.  
 
Nº 986 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, em exercício, do 
Delegado de Polícia GILBERTO LOYO DE MEIRA LINS NETO, da referida Secretaria, para participar do Curso de Política, 

Planejamento e Gestão Estratégica em Segurança Pública, na cidade de Brasília – DF, período de 08 a 27 de setembro de 
2019, se m ônus para o Estado de Pernambuco. 
 
Nº 987 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, em exercício, do 
1º Sargento BM SÉRGIO LEONEL DE MELO, e do Soldado BM EDSON MÁRCIO DA LUZ, da referida Secretaria, para 

participarem do Curso de Operações em Emergências com Produtos Perigosos - COEPP 2019, na cidade de Salvador – 
BA, no período de 09 a 27 de setembro de 2019. 
 
Nº 988 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, do Agente de Polícia 
DIOGO DE CARVALHO PROTÁSIO, da referida Secretaria, para participar do Major Public Corruption Case Management 
(Gerenciamento dos Principais Casos de Corrupção Pública ministrado por agentes do Federal Bureau of Investigation FBI), 

na cidade de Brasília - DF, no período de 16 a 19 de setembro de 2019. 
 
Nº 989 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, em exercício, do 
Major BM DIOSEPLÁCIDO GATTÁS DA SILVA, da referida Secretaria, para participar das reuniões para elaboração de 

texto para o Código Nacional de Segurança Contra Incêndio, na cidade de São Paulo – SP, no período de 17 a 20 de 
setembro de 2019. 
 
Nº 990 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, em  exercício, do 
Delegado de Polícia PAULO GUSTAVO GONDIM BORBA CORREIA DE SOUZA, da referida Secretaria, para participar do 

1º Encontro Nacional dos Diretores de Departamentos de Homicídio, na cidade do Rio de Janeiro - RJ, no período de 17 a 
20 de setembro de 2019, sem ônus para o Estado de Pernambuco. 
 
Nº 991 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, em exercício, do 
Capitão PM HUGO LEONARDO AMORIM SPAGNOL COELHO, do 2º Sargento PM JOCEMAR SOARES DA SILVA, do 3º 
Sargento PM FÁBIO ANTÔNIO DAS NEVES, e do Soldado PM DANIEL ANTÔNIO DE LIMA, da referida Secretaria, para 

participarem do 3º Encontro Nacional dos Profissionais de Operações Especiais - ENPOE, na cidade de Fortaleza – CE, no 
período de 16 a 22 de setembro de 2019. 
 
 



 

BGSDS 169 DE 05SET2019 – MENEZES/SGP/SDS - Página4  

Nº 992 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, em exercício, do 
Cabo PM GAUDINO JOAQUIM PESSOA DA SILVA, e do Soldado PM ITAMAR DE BRITO GALVÃO JÚNIOR, da referida 

Secretaria, para participarem do 1º Curso de Atiradores de Precisão PMCE na Academia Estadual de Segurança Pública do 
Ceará, na cidade de Fortaleza – CE, no período de 05 de setembro a 11 de outubro de 2019, sem ônus para o Estado de 
Pernambuco. 
 
Nº 997 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista solicitação do Chefe da Casa Militar, do Maj PM  FLÁVIO 
RIBEIRO FERRAZGOMINHO, do referido Órgão, para integrar a Comitiva Oficial do Estado, no dia 01 de agosto de 2019. 

 
Nº 998 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista solicitação do Chefe da Casa Militar, do Maj PM FLÁVIO 
RIBEIRO FERRAZ GOMINHO, do referido Órgão, para integrar a Comitiva Oficial do Estado, no dia 20 de agosto de 2019. 

 
Nº 999 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação do Chefe da Casa Militar, da Cap PM  ANA 
GRAÇA SOUZA, do referido Órgão, para tratar de assuntos de interesse do sobredito Órgão, na cidade de Teresina – PI, 

no período de 20 a 22 de agosto de 2019. 
 
Nº 1000 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista solicitação do Chefe da Casa Militar, do Cap BM ABIMAEL 
MATIAS DE SOUZA JÚNIOR, do 1º Sgt PM NEEMIAS AUGUSTO SANTIAGO, do Sd PM CARLOS VINÍCIUS GOMES DE 
MELO, do Sd BM YASSER YOUSSEF BATISTA CORDEIRO, e de KATHELEEN CRISTY DUQUE CORTEZ MARINHO, do 

referido Órgão, para tratarem de assuntos de interesse do sobredito órgão, na cidade de João Pessoa - PB, no período de 
26 a 30 de agosto de 2019. 

ANTÔNIO MÁRIO DA MOTA LIMEIRA FILHO 

Secretário Executivo de Coordenação Estratégica da Secretaria da Casa Civil 
 
 
 
 
 
 

2 – SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 
2.1 – Secretaria de Defesa Social: 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL EM EXERCÍCIO 
O Secretário de Defesa Social em exercício, no uso de suas atribuições, resolve: 

 
Nº 4594, DE 03/09/2019 – Dispensar o Cabo PM Davyson André de Melo Pereira, matrícula nº 1055917, da Função 

Gratificada de Supervisão 2, da Unidade de Coleta e Tratamento de Dados, da Gerência de Análise Criminal e Estatística –  
GACE/SDS, com efeito retroativo ao dia 03/09/2019. 

HUMBERTO FREIRE DE BARROS 

Secretário Executivo de Defesa Social 
 

2.2 – Secretaria Executiva de Gestão Integrada: 
 
Sem alteração 

 
2.3 - Corregedoria Geral SDS: 
 
Sem alteração 
 

2.4 – Gerência Geral de Polícia Científica: 
 
Sem alteração 
 

3 – ÓRGAÕS OPERATIVOS DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 

3.1 - Polícia Militar de Pernambuco: 
 
POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO 
Portaria do Comando Geral n° 395 , de 04 SET 2019 – DGP-1 (SEI nº 3900037260.001245/2019-10) 
EMENTA: Reinclusão de Cabo PM, por determinação Judicial. 

O Comandante Geral no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, inciso I, do Regulamento Geral da PMPE, 
aprovado por meio do Decreto n° 17.589, de 16 JUN 1994;Considerando o teor do Ofício. nº 43 – PMPE - DEAJA - 
EXEC/CONTENCIOSO, datado de 28 AGO 2019, o qual orientamos para o cumprimento da decisão judicial proferida no 

SEGUNDA PARTE 
Publicações da Secretaria de Defesa Social e seus Órgãos Operativos 

 



 

BGSDS 169 DE 05SET2019 – MENEZES/SGP/SDS - Página5  

Embargo de Declaração nº 0463301-0, favorável ao embargante: JEORGNE JOSE DE SOUZA MENDES, que concedeu 
efeitos infringentes para desprover o reexame necessário, do que deflui a ordem de reincluir o impetrante nas funções que 
vinha ocupando no âmbito da PMPE, R E S O L V E: I- Reincluir aos quadros da Corporação o Cabo PM Mat. 107346-0 
JEORGNE JOSE DE SOUZA MENDES, com base da decisão judicial proferida na ação em epígrafe, informada pela 
Diretoria Especial de Apoio Jurídico e Administrativo da PMPE (DEAJA);II - A Diretoria de Gestão de Pessoas para adotar 
providências, no âmbito de suas atribuições, para fins e efeitos de cumprimento do disposto nesta Portaria; e, III – Publicar 
esta Portaria em Diário Oficial do Estado. CEL PM - VANILDO NEVES DE ALBUQUERQUE MARANH ÃO NETO - 

COMANDANTEGERAL DA PMPE 
 
POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO 
PORTARIA DO COMANDO GERAL Nº 364, DE 19 DE AGOSTO DE 2019 
EMENTA: PROMOVE OFICIAL 
O COMANDANTE GERAL, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pelo inciso IV do artigo 1º do Decreto 
14.412/90, alterado pelo artigo 1º do Decreto 14.765/91, e na forma do artigo 21 da Lei nº 6.784, de 16 de outubro de 1974, 
c/c o artigo 7º da Lei Complementar nº 320, de 23 de Dezembro de 2015; RESOLVE: I - Promover ao posto de CAPITÃO 
PM no Quadro de Oficiais de Administração Policiais Militares (QOAPM), pelo critério de ANTIGUIDADE, os primeiros 
tenentes PM: Severino Ramos da Silva, matrícula nº 31712-8; Francklin Martins Silva, matrícula nº 940740-5. II - Contar 

os efeitos desta Portaria a partir de 31 de julho de 2019. 
VANILDO NEVES DE ALBUQUERQUE MARANHÃO NETO– Cel PM 

Comandante Geral 
 

PORTARIA DO COMANDO GERAL Nº 391, DE 02 DE SETEMBRO DE 2019. 
EMENTA: PROMOÇÃO DE PRAÇAS. 

O Comandante Geral no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Art. 101, do Regulamento Geral da PMPE, 
aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 de junho de 1994, c/c os artigos 1º, 2º, 4º, I, 6º e 7º, todos da LCE n° 134, de 
24DEZ08 (Plano de Cargos e Carreiras da PMPE) aliado as deliberações expendidas pela Comissão de Promoção de 
Praças na Reunião Extraordinária realizada no dia 29AGO2019, conforme fez público ao BG nº 166, de 02 de setembro de 
2019.R E S O L V E: I. Promover à graduação de CB PM, a contar de 29 de agosto de 2019, o militar estadual, concluinte do 
CFC/2011, Sd QPMG 28633-8 JOSÉ CARLOS MARQUES DA SILVA. 
II. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

VANILDO NEVES DE ALBUQUERQUE MARANHÃO NETO 

CEL PM – COMANDANTE GERAL 
 

PORTARIA DO COMANDO GERAL Nº 392, DE 02 DE SETEMBRO DE 2019. 
EMENTA: PROMOÇÃO DE PRAÇAS. 

O Comandante Geral no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Art. 101, do Regulamento Geral da PMPE, 
aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 de junho de 1994, c/c os artigos 1º, 2º, 4º, I, 6º e 7º, todos da LCE n° 134, de 
24DEZ08 (Plano de Cargos e Carreiras da PMPE) aliado as deliberações expendidas pela Comissão de Promoção de 
Praças na Reunião Extraordinária realizada no dia 29AGO2019, conforme fez público ao BG nº 166, de 02 de setembro de 
2019. R E S O L V E: I. Promover à graduação de CB PM, a contar de 31 de outubro de 2018, a militar estadual, concluinte 
do CHC/2018.2, Sd QPMG 105849-5 MONALISA CARLA GOMES DE SALES, ficando classificado entre os CB QPMG 
110235-4 WANESSA BARBOZA SIQUEIRA e o CB QPMG 910317-1 JOSÉ BENEDITO TEIXEIRA. 

II. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
VANILDO NEVES DE ALBUQUERQUE MARANHÃO NETO 

CEL PM – COMANDANTE GERAL 
(Matéria acima transcrita do Diário Oficial do Estado nº 169, de 05/09/2019) 

 

3.2 - Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco: 
  
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE PERNAMBUCO 
PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 18 / 2019 - CBMPE - DGP - SMP, DE 28 DE AGOSTO DE 2019. 
EMENTA: Agrega Bombeiro Militar. 

O Comandante Geral, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pelo Art. 1º, inciso VIII, do Decreto nº 14.412, de 
04JUL90, c/c o Art. 75, §1º inciso III da alínea “c” da lei nº 6.783, de 16OUT74, Estatuto dos Policiais Militares, e de acordo 
com o Art. 7º, inciso I do Regulamento de Movimentação de Oficiais e Praças (RMOP/PMPE), aprovado pelo Decreto nº 
7.510, de 18OUT81, Publicado no SUNOR Nº 018/81, de 05NOV81, e atendendo proposta encaminhada pelo Diretor de 
Gestão de Pessoal da Corporação, RESOLVE: 
I – Agregar a contar de 28JAN19, o Cb BM Mat. nº 710042-6/GBAPH, ALEXANDRE OLIVEIRA DE LIMA, em virtude do 

afastamento das funções por mais de 01 (um) ano contínuo devido a Licença para Tratamento de Saúde, conforme 
informações contidas no processo SEI nº 3900000035.001721/2019-48; II – A Unidade de origem do militar para informar a 

Diretoria de Gestão de Pessoal quando da interrupção da LTS, para reversão, ou quando o Bombeiro Militar atingir o tempo 
previsto para iniciar o procedimento descrito no Inciso 
III do Art. 94 da Lei nº 6.783, de 16OUT74; III – A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a contar de 28JAN19. 
MANOEL FRANCISCO DE OLIVEIRA CUNHA FILHO - Cel BM 

Comandante Geral 
 



 

BGSDS 169 DE 05SET2019 – MENEZES/SGP/SDS - Página6  

PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 127/2019 - CBMPE - DGP - DIP, DE 27 DE AGOSTO DE 2019. 

EMENTA: Tornar sem efeito a Promoção. 
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo artigo 10, da Lei nº 15.187, de 12DEZ13, que dispõe sobre a Organização Básica do CBMPE, invocando o princípio da 
autotutela, baseado nº art 53 da lei 9.784/99, RESOLVE: I – Tornar sem efeito a Portaria Administrativa nº 080/19 DIP/DGP 
de 21 de março 2019, publicada no Diário Oficial do Estado n° 96 de 23 de maio de 2019, conforme consta nos autos do 
processo SEI nº 3900000306.000014/2019-05, em virtude de não ter atingido os pré-requisitos para a transferência para a 
Reserva Remunerada. 

MANOEL FRANCISCO DE OLIVEIRA CUNHA FILHO – Cel BM 

Comandante Geral 
(Matéria acima transcrita do Diário Oficial do Estado nº 169, de 05/09/2019) 

 
   

3.3 - Policia Civil de Pernambuco: 
 
Sem alteração  

 
 
 

 
 
 

4 – Repartições Estaduais: 
 

FUNDAÇÃO DE APOSENTADORIAS E 
PENSÕES DOS SERVIDORES DO ESTADO DE 

PE - FUNAPE 
A Diretora-Presidente resolve publicar a Portaria nº 4518 de RETIFICAÇÃO DE APOSENTADORIA, TRANSFERÊNCIA 

PARA RESERVA REMUNERADA E REFORMA DOS MILITARES, que se encontra disponível, na íntegra, no endereço 
eletrônico www.funape.pe.gov.br  

TATIANA DE LIMA NÓBREGA- Diretora-Presidente 

  

5 – Licitações e Contratos: 
 

DIRETORIA DE APOIO ADMINISTRATIVO AO 
SISTEMA DE SAÚDE - DASIS 

EXTRATO DE ATA E CONTRATO 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 037/19 celebrado com a empresa VALDEMIR PIO CAVALCANTE  
COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS – ME,CNPJ:33.139.579/0001-27, referente ao Proc.0143.2019.CPLII.  
PE.0010.DASIS. Objeto: Registro de Preços para eventual fornecimento de gênero alimentício diversos, para o Centro 
Médico Hospitalar da PMPE/CBMPE. a contar de 03/09/2019, por um período de 03(três) meses.. EXTRATO CONTRATO 
Nº032/2019, Proc. Nº0143.2019.CPLII.PE.0010.DASIS. Celebrado com a empresa VALDEMIR PIO CAVALCANTE 
COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS – ME, CNPJ:33.139.579/0001- 27. Objeto: Registro de Preços para 
eventual fornecimento de gênero alimentício diversos, para o Centro Médico Hospitalar da PMPE/CBMPE, por um período 
de 03(três) meses, a contar de 03/09/2019. Valor Global do Contrato R$ 203.501,39(duzentos e três mil e quinhentos e um 
reais e trinta e nove centavos). Recife (PE), 05.09.19. Cel PM Petrônio Araújo Gonçalves Ferreira Filho, diretor. 
 

DIRETORIA DE APOIO ADMINISTRATIVO AO 
SISTEMA DE SAÚDE - DASIS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
Processo nº 0213.2019.CPL I.PE.0023.DASIS–Objeto: Reg. preços de 12 (doze) meses para eventual fornec. Mat. Médico  
hospitalar (infusão e incisão) para atender a demanda do Centro Médico Hospitalar da PMPE/CBMPE. Valor Estimado R$ 
925.714,8265. Propostas: até 18/SET/2019 às 08:00h. Disputa: 18/SET/2019 às 09:00h (horário de Brasília). O Edital 

encontra-se nos sites www.peintegrado.pe.gov.br e www.licitacoes.pe.gov.br. 
 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
Processo nº 0153.2019.CPL II.PE.0012.DASIS–objeto: Reg. preços de 12 (doze) meses para eventual fornec. Mat. Médico 
hospitalar (têxtil) para atender a demanda do Centro Médico Hospitalar da PMPE/CBMPE. Vencedoras: 1)Revanil 

Comercio de Produtos Cirurgicos Eireli, CNPJ–24.338.436/0001-53, item 3 e 20, R$ 42.270,00; 2)Mt Comercial Medica Ltda, 
CNPJ– 07.946.534/0001-54, itens 4,6,8,14 e 26, R$ 87.748,00; 3)Medical Mercantil de Aparelhagem Medica Ltda, CNPJ–
10.779.833/0001- 56, itens 5 e 7, R$ 167.100,00; 4)Central das Fraldas Distribuidora Ltda-Me, CNPJ–26.436.406/0001-05, 
itens 1,15,16,18 e 22, R$ 52.465,00; 5)Drogafonte LTDA, CNPJ–08.778.201/0001-26, itens 2 e 19, R$ 116.055,00; 6)Global 
Comercial Eireli - Me, CNPJ–  17.892.706/0001-08, itens 13,17,21,23,25 e 27, R$ 20.175,00; 7) INJEMED Distribuidora 
Hospitalar Ltda, CNPJ–28.145.496/0001- 00, itens 9,10,11,12 e 24, R$ 33.575,00; 8)Excelmed Distribuidora de Materiais 
Médicos e Odontologicos Eireli, CNPJ–30.518.247/0001-65, itens 28,29 e 30, R$ 3.000,00. Recife-PE, 04SET2019, Sérgio 
José Nogueira de Oliveira/Pregoeiro/DASIS. 

TERCEIRA PARTE 
Assuntos Gerais 

http://www.funape.pe.gov.br/
http://www.licitacoes.pe.gov.br/


 

BGSDS 169 DE 05SET2019 – MENEZES/SGP/SDS - Página7  

 
POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
Processo nº 0077.2019.CPL.PE.0025.PMPE-CPL/Capital 

Registro de Preços para eventual Fornecimento de Palhetas, peças e acessórios para reparo e manutenção de instrumentos 
musicais utilizados na Banda de Música da PMPE. Valor: R$ 46.887,4500. Recebimento das Propostas: até 18/SET/2019 
às 10h00 (Horário de Brasília). Disputa de Preços: 18/SET/2019 às 10h30min. OBS: O edital na íntegra poderá ser retirado 

na CPL/Capital, sito a Rua Amaro Bezerra s/nº, Derby – Recife/PE, nos sites www.peintegrado.pe.gov.br e 
www.licitacoes.pe.gov. br, ou pelo e-mail cpl@pm.pe.gov.br. Informações: Fones: (81) 3181.1124 ou 3181 1203. Recife, 
04/SET/2019 – André Felipe Araújo P. do Nascimento – Maj PM – Presidente da CPL/Capital. 

 
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
Ata de Registro de Preços nº 023/2019-GAB/SDS; ORIGEM: PL nº 0025.2019.CPL-I.PE.0009.DAG-SDS, PE nº 
0009.DAG-SDS; OBJETO: Eventual aquisição de televisores de 49 polegadas para a Secretaria de Defesa Social. “Valor 
Total R$ 126.211,93”. COMPROMISSADAS: ULTR AMIX LTDA-ME; MAXIMILLIAN SIMÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA - EPP; VIGÊNCIA: 12 meses. Recife-PE, 03SET2019. FLÁVIO DUNCAN MEIRA JÚNIOR – Sec. Executivo de 
Gestão Integrada. (*) Rerratificação do 1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 031/2018- GAB/SDS; ORIGEM: ARP Nº 
009.2017.ATI-PE; PL nº 424.2016. VII.PE.315.ATI; OBJETO: 1.1 Rerratificação ao 1º Termo Aditivo do Contrato nº 
031/2018-GAB/SDS, da Cláusula Primeira do aditivo contratual. 1.1.1 Onde se lê: “Constitui objeto deste 1º Termo Aditivo a 

prorrogação do prazo do Contrato Mater, por mais 12 (doze) meses, compreendendo o período de 14/06/2019 a 
13/06/2020.”, leia-se: “Constitui objeto deste 1º Termo Aditivo a prorrogação do prazo do Contrato Mater, por mais 12 (doze) 
meses, compreendendo o período de 15/06/2019 a 14/06/2020.”COMPROMISSADA: FATTO CONSULTORIA E 
SISTEMAS LTDA. Recife-PE, 03SET2019. FLÁVIO DUNCAN MEIRA JÚNIOR - Sec. Executivo de Gestão Integrada/SDS. 

(*) 
 
 

 
 

 
 
6 - Elogio: 
  
Sem alteração 
    

7 - Disciplina: 
 
Sem alteração 

QUARTA PARTE 
Justiça e Disciplina 

 

http://www.licitacoes.pe.gov/

